
 

 1 
 

 

 

                          

 

 

 

 

Výzva k podání žádosti o poskytnutí dotace 

„Evropské centrum excelence v umělé inteligenci 

pro bezpečnější společnost“ 

 

v programu 

 

“Umělá inteligence pro bezpečnější společnost“ 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhotovilo: Ministerstvo průmyslu a obchodu pod č.j.   MPO   20884/20/71000/71300 

 



 

 2 
 

Obsah 

1. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ................................................................................................................................................ 3 

2. KLÍČOVÉ AKTIVITY VÝZVY K PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ O POSKYTNUTÍ DOTACE „EVROPSKÉ CENTRUM 

EXCELENCE V UMĚLÉ INTELIGENCI PRO BEZPEČNĚJŠÍ SPOLEČNOST“  V PROGRAMU “UMĚLÁ 

INTELIGENCE PRO BEZPEČNĚJŠÍ SPOLEČNOST“ (DÁLE JEN VÝZVA) ....................................................................... 3 

3. OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL O POSKYTNUTÍ DOTACE .................................................................................................. 4 

4. PODMÍNKY PŘIJATELNOSTI ŽÁDOSTI O POSKYTNUTÍ DOTACE ..................................................................... 5 

5. INDIKÁTORY VÝZVY DO ROKU 2022 ......................................................................................................................... 5 

6. FINANČNÍ NÁLEŽITOSTI ................................................................................................................................................. 7 

7. ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ DOTACE ............................................................................................................................... 8 

8. HODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ O POSKYTNUTÍ DOTACE .................................................................................................... 9 

9. LHŮTA PRO PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ O POSKYTNUTÍ DOTACE A HODNOTÍCÍ LHŮTA ............................... 10 

10. MÍSTO A ZPŮSOB PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ O POSKYTNUTÍ DOTACE ........................................................... 10 

11. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ..................................................................................................................................... 11 

 

 

  



 

 3 
 

1. Základní ustanovení 

 

Název programu:  Umělá inteligence pro bezpečnější společnost 

Název výzvy:  Evropské centrum excelence v umělé inteligenci pro bezpečnější 

společnost 

Vyhlašovatel:   Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

Trvání výzvy:   3.3.2020 – 15.4.2020 

Alokace výzvy: 15 000 000 Kč 

 

Právní rámec: 

Výzva bude realizována podle: 

- zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla), 

- sdělení Komise (EU) Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01), 

- zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

a zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve znění pozdějších předpisů, 

- podle ostatních souvisejících předpisů.  

 

 

2. Klíčové aktivity výzvy k podávání žádostí o poskytnutí dotace „Evropské 

centrum excelence v umělé inteligenci pro bezpečnější společnost“  

v programu “Umělá inteligence pro bezpečnější společnost“ (dále jen 

výzva) 

 

Cíle programu budou naplňovány následujícími klíčovými aktivitami, na jejichž podporu je výzva 

zaměřena: 

1. Zajištění podmínek pro vytvoření Evropského centra excelence v umělé inteligenci pro 

bezpečnější společnost (dále jen Evropské centrum excelence nebo ECE 

nebo centrum) 

1.1. Návrh organizační struktury Evropského centra excelence a pilířů jeho aktivit, včetně 

právních aspektů,  

1.2. Vytvoření a obsazení řídicích struktur centra, 

1.3. Personální zajištění administrativy projektu, včetně projektového a finančního řízení, 

1.4. Vlastní vznik Evropského centra excelence v AI. 

2. Navázání mezinárodní spolupráce ECE s excelentními pracovišti v dané oblasti v zahraničí a 

nastavení podmínek pro její systematické rozšiřování. 

3. Vytvoření kontaktního místa pro informování o projektech a aktuálním vývoji na úrovni EU a 

zajištění aktivní komunikace na úrovni EU. 



 

 4 
 

4. Návrh modelového nástroje (nástrojů) podpory nespecifického výzkumu a vývoje v oblasti „AI 

Safety & Security“ a jeho pilotní ověření,  

5. Návrh a vytvoření podmínek pro nastartování nástroje financování pro transfer znalostí a  

technologií a na nich postavených rychle rostoucích firem, 

6. Vytvoření a příprava podmínek pro činnost platformy pro hodnocení vývoje a socio-

ekonomických a právních dopadů AI, zajištění personální kapacity, mezinárodní spolupráce a 

dalšího financování ve spolupráci s technickým, společensko-vědním, humanitním výzkumem, 

veřejnou, soukromou a nestátní sférou. 

Odpovědnost za realizaci jednotlivých aktivit musí být jmenovitě upravena v Smlouvě 

o partnerství, která je povinnou přílohou žádosti o poskytnutí dotace.   

 

3. Oprávněný žadatel o poskytnutí dotace 

 

Žadatel o poskytnutí dotace musí k datu podání žádosti splňovat následující podmínky 

3.1 Oprávněným žadatelem o dotaci je organizace pro výzkum a šíření znalostí, splňující 

definici dle Sdělení komise (EU) rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 

(2014/C 198/01), v roli hlavního žadatele, v partnerství /konsorciu s minimálně jednou 

další organizací pro výzkum a šíření znalostí, splňující definici dle Sdělení komise (EU) 

rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01), které působí 

v oblasti oboru umělé inteligence pro bezpečnější společnost. 

3.2  Hlavní žadatel musí mít se všemi dalšími partnery projektu (organizacemi pro výzkum a 

šíření znalostí) uzavřenu Smlouvu o partnerství (nebo obdobný právní dokument), ve které 

jsou pro účely realizace aktivit podpořených dotací upraveny vzájemné vztahy, právní 

jednání, včetně jmenovitého rozpisu zajištění jednotlivých aktivit, odpovědných osob 

a finančních náležitostí vyplývajících z požadované dotace. 

3.3 V žádosti o dotaci jsou hlavní žadatel i partneři povinni prokázat svoji způsobilost k řešení 

projektu.   

3.4 Hlavní žadatel nebo partner projektu jsou způsobilí pokud 

a) mají odborné předpoklady k řešení projektu dle 7 d) této výzvy, 

b) nejsou v likvidaci, a jejichž úpadek nebo hrozící úpadek není řešen v insolvenčním řízení, 

c) nejsou v pracovněprávním ani jiném obdobném poměru k vyhlašovateli výzvy, 

d) pokud jsou právnickou nebo fyzickou osobou, nejsou podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie podnikem v obtížích, 

e) způsobilost k řešení projektu a jeho dílčích cílů prokážou v žádosti o podporu příslušnými 

dokumenty.  

3.5 Hlavni žadatel a partneři projektu mohou vystupovat jako partner pouze v jednom 

konsorciu. Není možné, aby jeden subjekt vystupoval ve více žádostech podaných do této 

výzvy jakékoli roli. Pokud se tak stane, budou takové žádosti vyřazeny z dalšího hodnocení. 

 



 

 5 
 

4. Podmínky přijatelnosti žádosti o poskytnutí dotace 

 

a) Žádost musí být v souladu s cíli/opatřeními programu a klíčovými aktivitami a 

indikátory výzvy. 

b) Aktivity, na které je v žádosti požadována dotace nesmí být zahájeny před datem 

podání žádosti o dotaci. 

c) Místem realizace aktivit, na které je v žádosti požadována dotace, musí být Česká 

republika, s výjimkou relevantních, v žádosti odůvodněných, zahraničních aktivit 

(např. osobní a cestovní výdaje spojené se zahraničními služebními cestami, 

odůvodněnou propagací aktivit, účastí na zahraničních seminářích, veletrzích a 

jednáních, nákup služeb od zahraničních dodavatelů), kde požadovaným místem 

dopadu realizace aktivit je území ČR  

d) Žádost musí dále splňovat všechny náležitosti výzvy k podávání žádostí o dotaci dle 

části 7 a 10 výzvy 

 

5. Indikátory výzvy do roku 2022 
 

Klíčové aktivity výzvy Indikátory výzvy 

Ověření 

indikátoru 

1. Zajištění podmínek pro 

vytvoření Evropského centra 

excelence v umělé inteligenci 

pro bezpečnější společnost 

(včetně aktivit 1.1 -1.4 dle bodu 

č.2 této výzvy) 

 

Vznik ECE 

 Dokument o vzniku 

ECE 

2. Navázání mezinárodní 

spolupráce ECE s excelentními 

pracovišti v dané oblasti v 

zahraničí a nastavení podmínek 

pro její systematické 

rozšiřování.  

Počet uzavřených 

mezinárodních partnerství 

(minimálně 5) 

 

Dokumenty 

prokazující 

navázanou spolupráci 

3. Vytvoření kontaktního místa 

pro informování o projektech a 

aktuálním vývoji na úrovni EU a 

zajištění aktivní komunikace na 

úrovni EU 

Funkční webová  prezentace  URL 

4. Návrh modelového nástroje 

(nástrojů) podpory 

nespecifického výzkumu a 

vývoje v oblasti „AI Safety & 

Security“ a jeho pilotní ověření, 

Analýza a model fungování, 

včetně realizace nástroje a 

počtu zapojených 

pracovníků 

Zpracovaný 

dokument  

Dokumenty 

prokazující zahájení 

realizace nástroje 



 

 6 
 

H Index ≥ 15 u 

zapojených 

pracovníků 

5. Návrh a vytvoření podmínek 

pro nastartování nástroje 

financování pro transfer 

znalostí a  technologií a na nich 

postavených rychle rostoucích 

firem 

Analýza a návrh modelu 

fungování a zahájení 

implementace nástroje a 

uzavřených mezinárodních 

partnerství 

Zpracovaný 

dokument  

Dokumenty 

prokazující zahájení 

implementace 

Dokumenty 

prokazující 

navázanou spolupráci 

6. Vytvoření a příprava podmínek 

pro činnost platformy pro 

hodnocení vývoje a socio-

ekonomických a právních 

dopadů AI 

Analýza a návrh modelu 

fungování, jeho realizace, 

uzavření partnerství 

(minimálně 5) a uspořádání 

mezinárodních konferencí 

(minimálně 2) 

Zpracovaný 

dokument 

Dokumenty 

prokazující zahájení 

realizace Dokumenty 

prokazující 

navázanou spolupráci 

Dokumenty 

prokazující 

uspořádaní 

konferencí 

(prezenční listiny, 

agenda, 

fotodokumentace) 



 

 7 
 

6. Finanční náležitosti 

 

Na dotaci není právní nárok.  

Dotace bude příjemci poskytnuta na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace vydaného 

poskytovatelem dotace (dále jen „Rozhodnutí“). 

Způsobilými výdaji projektu jsou pouze výdaje neinvestičního charakteru. 

Způsobilé výdaje musí splňovat obecné principy způsobilosti výdajů z hlediska času, umístnění a 

účelu a musí být vynaloženy v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti: 

● musí být vynaloženy v souladu s cíli výzvy a musí bezprostředně souviset s realizací 

projektu, 

● musí být vynaloženy nejdříve v den podání žádosti o podporu, 

● musí být před proplacením poskytovatelem prokazatelně zaplaceny příjemcem podpory, 

není-li stanoveno jinak, 

● musí být doloženy průkaznými účetními a/nebo jinými požadovanými doklady, 

● na způsobilé výdaje projektu podpořeného z této výzvy není možné získat jinou podporu 

ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu EU, 

● poskytovatel podpory si vyhrazuje právo vyřadit část výdajů ze soupisu, pokud nebudou 

poskytovatelem podpory považovány za uznatelné. 

Způsobilými výdaji jsou: 

● osobní a cestovní výdaje pracovníků podílejících se na realizaci projektu,  

● výdaje na služby poradců, expertů při respektování postupů dle zákona č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejných zakázek, v platném znění, 

● výdaje spojené s účastí na seminářích, veletrzích a jednáních, 

● výdaje spojené s odůvodněnou propagací projektu, 

● dodatečné režijní a ostatní provozní výdaje. 

Způsobilými výdaji nejsou: 

● Výdaje investičního charakteru, 

● leasing, 

● pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, 

● DPH, pokud je příjemce dotace plátcem DPH, 

● splátky půjček a úvěrů. 

Příjemce dotace je povinen o způsobilých výdajích projektu a použití dotace určené k financování 

způsobilých výdajů vést analytickou evidenci stanovenou v Rozhodnutí, která bude dostatečná 

pro provedení auditů a kontrol. Je povinen podklady a dokumentaci uchovat po dobu 10 let ode 

dne ukončení projektu. 

 

V případě, že příjemce bude z finančních prostředků poskytnutých v rámci dotace realizovat 

nákup služeb od externích dodavatelů, je povinen postupovat dle příslušných ustanovení zákona 

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění. 



 

 8 
 

Podpora bude poskytována formou dotace k úhradě uznaných výdajů projektu neinvestičního 

charakteru.  Maximální výše dotace pro jednoho žadatele (konsorcium) je 15 mil. Kč na celé 

období řešení projektu, nejdéle do 31. 12. 2022.   

Dotace je vyplácena zpětně po ukončení jednotlivých klíčových aktivit projektu na základě 

předaných dokumentů o jejich splnění příjemcem a jejich odsouhlasení poskytovatelem. Finanční 

prostředky schválené na aktivity dle podané žádosti o poskytnutí dotace, tak budou 

poskytovatelem uvolňovány na základě předložených zpráv o plnění klíčových aktivit projektu, 

včetně příslušné věcné a finanční dokumentace v souladu s poskytovatelem odsouhlaseným 

finanční plánem čerpání dotace 

Výše dotace je nepřekročitelná. 

 

7.   Žádost o poskytnutí dotace 

 

Žádost o dotaci musí obsahovat: 

a) Specifikace žadatele o podporu, identifikační číslo, název, adresu sídla spolu se specifikací 

dalších účastníků/partnerů projektu;  

b) Podepsanou Smlouvu o partnerství (nebo obdobný právní dokument) právoplatně 

uzavřenou mezi všemi členy konsorcia /partnery zaměřenou na klíčové aktivity výzvy, 

c) Informaci o identifikaci za každého člena konsorcia/partnera 

 osob jednajících jeho jménem s uvedením, zda jednají jako jeho statutární orgán nebo 

jednají na základě udělené plné moci, včetně originálu plné moci, nebe její úředně 

ověřené kopie, 

 osob s podílem v této právnické osobě, 

 osob, v nichž má podíl, a o výši tohoto podílu, 

 v případě účasti zahraničního subjektu identifikace zahraničního subjektu a popis jeho 

role v projektu; 

d) Dokumenty prokazující aktivity a činnosti každého z členů konsorcia v oblasti umělé 

inteligence pro bezpečnější společnost 

e) Podrobný popis věcné realizace klíčových aktivit výzvy včetně naplnění indikátorů;  

f) Harmonogram plnění jednotlivých klíčových aktivit včetně finančního plánu čerpání 

dotace v jednotlivých letech; 

g) požadovaná částka dotace spolu s navrhovanou strukturou výdajů pro naplnění 

jednotlivých klíčových aktivit projektu 

h) Povinné přílohy žádosti o podporu za každého člena konsorcia/partnera: 

 výpis z obchodního rejstříku nebo obdobný dokument prokazující právní subjektivitu 

člena konsorcia, 

 čestná prohlášení prokazující bezdlužnost vůči vybraným institucím1;   

                                                           
1 Finančnímu úřadu, České správě sociálního zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, Státnímu pozemkovému úřadu, 

Ministerstvu financí, jako právnímu nástupci Fondu národního majetku, Státnímu fondu životního prostředí 



 

 9 
 

V průběhu řízení o poskytnutí dotace si poskytovatel vyhrazuje možnost postupu v souladu s § 

14k odstavec 1 a 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla).    

8.   Hodnocení žádostí o poskytnutí dotace 

 

Poskytovatel posoudí splnění formálních náležitostí obdržených žádostí o poskytnutí dotace (dále 

jen žádost, žádosti). 

Žádosti, které splní formální náležitosti, budou posouzeny dle hodnotících kritérií odbornou 

komisí jmenovanou poskytovatelem. Pokud žádost o dotaci získá méně než 18 bodů, je z dalšího 

procesu schvalování vyřazena. V případě posuzování více žádostí o podporu sestaví odborná 

komise jako výstup svého hodnocení pořadí projektů doporučených k podpoře.  O výsledku řízení 

o poskytnutí dotace a případném poskytnutí dotace rozhodne poskytovatel.  

Kritéria pro hodnocení žádostí o poskytnutí dotace: 

Kritéria hodnocení 
Bodové 
ohodnocení Poznámka 

Splnění všech formálních náležitostí  Ano / Ne  

Způsobilost žadatele / partnera Ano / Ne  

Požadovaná výše dotace v limitu výzvy Ano / Ne  

Časový harmonogram aktivit v limitu výzvy Ano / Ne  

Soulad s cíli/opatřeními programu Ano/Ne  

Soulad aktivit s klíčovými aktivitami a indikátory 
výzvy  Ano/Ne   

Smlouva o partnerství (nebo obdobný právní 
dokument) a další dokumenty požadované 
výzvou Ano/Ne   

Naplnění klíčových aktivit Škála 1-6 Za volbu plnění každé aktivity 1 bod 

Plnění klíčové aktivity 

1. Zajištění podmínek pro vytvoření Evropského 
centra excelence v umělé inteligenci pro 
bezpečnější společnost (aktivity 1.1 až 1.4) 

Škála 0-3 0 bodů v případě neplnění aktivit, 1-2 
body v případě částečného plnění 
aktivity, 3 body v případě excelentního 
plnění aktivity 

2. Navázání mezinárodní spolupráce ECE s 

excelentními pracovišti v dané oblasti 

v zahraničí a nastavení podmínek pro její 

systematické rozšiřování. 

 

Škála 0-3 0 bodů v případě neplnění aktivit, 1-2 
body v případě částečného plnění 
aktivity, 3 body v případě excelentního 
plnění aktivity 

3. Vytvoření kontaktního místa pro informování 

o projektech a aktuálním vývoji na úrovni EU a 

zajištění aktivní komunikace na úrovni EU. 

 

Škála 0-3 0 bodů v případě neplnění aktivit, 1-2 
body v případě částečného plnění 
aktivity, 3 body v případě excelentního 
plnění aktivity 

                                                           
Státnímu fondu rozvoje bydlení, Celní správě ČR, Státnímu fondu kultury, Státnímu fondu kinematografie, Státnímu 
zemědělskému intervenčnímu fondu, krajům, obcím a svazkům obcí. 



 

 10 
 

4. Návrh modelového nástroje (nástrojů) 

podpory nespecifického výzkumu a vývoje 

v oblasti „AI Safety & Security“ a jeho pilotní 

ověření. 

 

Škála 0-3 0 bodů v případě neplnění aktivit, 1-2 
body v případě částečného plnění 
aktivity, 3 body v případě excelentního 
plnění aktivity 

5. Návrh a vytvoření podmínek pro nastartování 

nástroje financování pro transfer znalostí a  

technologií a na nich postavených rychle 

rostoucích firem, 

 

Škála 0-3 0 bodů v případě neplnění aktivit, 1-2 
body v případě částečného plnění 
aktivity, 3 body v případě excelentního 
plnění aktivity 

6. Vytvoření a příprava podmínek pro činnost 
platformy pro hodnocení vývoje a socio-
ekonomických a právních dopadů AI 

Škála 0-3 0 bodů v případě neplnění aktivit, 1-2 
body v případě částečného plnění 
aktivity, 3 body v případě excelentního 
plnění aktivity 

Posouzení relevance žadatele a partnerů ve 
vztahu k zaměření výzvy 

Škála 0-6 0 bodů v případě nevyhovujících 
partnerů, , 6 bodů v případě zcela 
relevantních partnerů 

Přiměřenost požadované dotace ve vztahu 
k žadatelem navrhovaným aktivitám 

Škála 0-6 0 bodů v případě naprosté 
nepřiměřenosti , 1-5 body v případě 
částečné přiměřenosti, 6 bodů v případě 
plné přiměřenosti 

 

9.   Lhůta pro podávání žádostí o poskytnutí dotace a hodnotící lhůta 

 

Lhůta pro podávání žádostí o poskytnutí dotace činí 30 pracovních dnů od vyhlášení výzvy 
k podávání žádostí o poskytnutí dotace, tzn. začíná dne 3. března 2020 a končí 15. dubna 2020.    

Lhůta pro hodnocení došlých žádostí činí 30 pracovních dní. Výsledky této výzvy budou zveřejněny 
na adrese www.mpo.cz nejpozději 29. května 2020. 

 

10.   Místo a způsob podávání žádostí o poskytnutí dotace 

 

Jeden výtisk úplné žádosti o poskytnutí dotace, který bude opatřen ověřeným podpisem 

statutárního orgánu žadatele v souladu se zřizovací nebo zakládací listinou, a 1 kus elektronického 

nosiče dat se stejným obsahem jako tištěná podoba žádosti (v případě nesouladu těchto dvou 

forem je rozhodující tištěná podoba žádosti), budou doručeny v uzavřené obálce na adresu 

Ministerstva průmyslu a obchodu: 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
Na Františku 32 
110 15 Praha 1 

S uvedeným označením výzvy: „Evropské centrum excelence v umělé inteligenci pro bezpečnější 

společnost“ a nápisem „Výzva k podání nabídek – Evropské centrum excelence v umělé 

inteligenci pro bezpečnější společnost  – NEOTEVÍRAT“ 

http://www.mpo.cz/


 

 11 
 

Za včasné doručení úplné žádosti o poskytnutí dotace v souladu s podmínkami a kritérii vyhlášené 

výzvy odpovídá žadatel. Doručení žádosti o poskytnutí dotace do podatelny po skončení lhůty pro 

podávání žádostí nebo doručení žádosti na jiné než určené místo, se považuje za nesplnění 

podmínek této výzvy. 

V každé obálce může být pouze jedna úplná žádost o poskytnutí dotace. 

 

11.   Závěrečná ustanovení 

 

V případě neplnění jakýchkoliv ustanovení této výzvy a podmínek dle Rozhodnutí o poskytnutí 

dotace, které ukládají příjemci dotace povinnost, a v případě, že není možná náprava ze strany 

příjemce dotace, musí být poskytnutá dotace vrácena v souladu s relevantními právními předpisy. 

Žadatel svou účastí v této výzvě stvrzuje, že je srozuměn se skutečností,  

že na dotaci dle této výzvy není právní nárok a nebude uplatňovat žádné budoucí nároky v případě 

neposkytnutí dotace dle této výzvy. 

  


